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DECIZIA nr. 150/2020
privind solutionarea contestatiei formulata de

SC X SRL,
inregistrata la DGRFPB sub nr. x

Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti a fost sesizata de
DRVB – Biroul Vamal de Frontiera Otopeni Calatori, cu adresa nr. x, inregistrata la
DGRFPB sub nr. x si adresa transmisa prin posta electronica inregistrata sub nr. x,
asupra contestatiei formulata de SC X SRL, cu sediul in x.

Obiectul contestatiei, transmisa prin posta in data de 05.02.2020, inregistrata
la Biroul Vamal de Frontiera Otopeni Calatori sub nr. x, il constituie Decizia pentru
regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. x,
comunicata in data de 21.01.2020, emisa de Biroul Vamal de Frontiera Otopeni
Calatori in baza Procesului-verbal de control nr. x, prin care s-au stabilit obligatii de
plata in suma totala de x lei, care se compun din: x.

Avand in vedere dispozitiile art. 268 alin. (1), art. 269, art. 272 alin. (2) lit. (a)
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, Directia Generala
Regionala a Finantelor Publice Bucuresti este investita sa solutioneze contestatia
formulata de SC X SRL.

Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei s-au constatat urmatoarele:

I. In sustinerea contestatiei, societatea a prezentat urmatoarele argumente:
La data de 17.01.2018, societatea a achizitionat un numar de 150 de celule

fotovoltaice in valoare totala de x USD, pe care le-a comandat din China.
Scopul achizitiei a fost cercetarea in domeniul aeronautic.
La momentul ajungerii in tara a produselor comandate a fost intocmita o

declaratie vamala de catre o terta societate, mentionand la descrierea produselor
comandate: celule fotovoltaice – solar cells.

Indeplinirea procedurii de vamuire a produselor s-a desfasurat intre
reprezentul biroului vamal si compania de comisionari vamali, contestatara asigurand
numai traducerea descrierii produselor care urmau sa fie supuse vamuirii.

S-a procedat la verificarea si acordarea liberului de vama a marfurilor dupa ce
societatea a achitat toate taxele vamale aferente marfurilor importate.

La doi ani dupa aceasta achizitie, societatea a primit decizia pentru
regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. x,
pe care aceasta o considera abuziva, intrucat:

- organul vamal nu a respectat dispozitiile art. 26 pct 1 din Ordinul nr.
7521/2006, potrivit caruia avea obligatia de a comunica in prealabil un aviz
de control vamal ulterior;

- Procesul-verbal nr. x nu este semnat de catre societate;
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- obligatia de plata a rezultat urmare unei erori de redactare a declaratiei
care nu-i este imputabila;

- noul cod tarifar sub care a fost incadrat importul produselor comandate de
societate – TARIC 85414090 69, nu exista mentionat in Tariful Integrat al
UE, astfel cum a fost stabilit in baza art. 2 din Regulamentul Consiliului nr.
2658/87/CEE de la 02.07.1987 privind nomenclatura tarifara si statistica si
Tariful Vamal Comun;

- erorile care ar putea genera eventuale pierderi la bugetul statului atrag
raspunderea si responsabilitatea emitentului declaratiei vamale si nu a
contestatarei;

- organul vamal nu are dreptul sa-si reconsidere pozitia invocand un alt
temei de calcul al obligatiilor vamale, in virtutea dreptului de a realiza
controlul ulterior;

- organul vamal a incalcat principiul securitatii juridice din perspectiva
exigentei interpretarii unitare a legii;

- au fost calculate abuziv obligatiile de plata accesorii, intrucat nu este nici
culpa, nici raspunderea societatii ca i-au luat organului vamal doi ani sa
realizeze un control vamal ulterior.

In concluzie, societatea solicita admiterea contestatiei.

II. Prin Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare
stabilite de controlul vamal nr. x emisa de Biroul Vamal de Frontiera Otopeni Calatori
in baza Procesului-verbal de control nr. x s-au stabilit obligatii de plata in suma totala
de x lei, care se compun din: x.

Prin Procesul-verbal de control nr. x, organele vamale au constatat ca din
verificarile efectuate a rezultat ca declaratia vamala de import nr. x, dintr-o eroare de
redactare, a fost trecuta incadrarea tarifara 85414090 90, in loc de 85414090 69,
aceasta conducand la neincasarea taxei antidumping si a taxei de compensatie.

III. Fata de constatarile organului de inspectie fiscala, sustinerile societatii,
reglementarile legale in vigoare pentru perioada verificata si documentele existente in
dosarul cauzei se retin urmatoarele:

3.1. Referitor la aspectele procedurale invocate de societate:

Cauza supusă soluţionării este dacă organele vamale aveau dreptul să
verifice temeinicia obligaţiilor declarate prin declaraţie vamală de import,
respectiv daca aspectele procedurale invocate de societate sunt intemeiate.

In fapt, prin Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. x, organele vamale au calculat obligaţii
suplimentare, întrucat au constatat că declaratia vamala de import nr. x conţine date
eronate privind încadrarea tarifară mărfii declarate.
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In drept, Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al României, cu modificările
şi completările ulterioare, în vigoare la data întocmirii actului atacat, respectiv art. 100
alin. (3), prevede:

“Art. 100 (3) Când după reverificarea declaraţiei sau după controlul ulterior
rezultă că dispoziţiile care reglementează regimul vamal respectiv au fost aplicate pe
baza unor informaţii inexacte sau incomplete, autoritatea vamală ia măsuri pentru
regularizarea situaţiei, ţinând seama de noile elemente de care dispune”.

De asemenea, art. 48 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului
European si al Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii,
prevede:

“Art. 48 În scopul controalelor vamale, autorităţile vamale pot verifica
corectitudinea şi caracterul complet al informaţiilor furnizate într-o declaraţie vamală,
o declaraţie de depozitare temporară, o declaraţie sumară de intrare, o declaraţie
sumară de ieşire, o declaraţie de reexport sau o notificare de reexport, precum şi
existenţa, autenticitatea, corectitudinea şi valabilitatea documentelor justificative şi
pot examina contabilitatea declarantului şi alte evidenţe referitoare la operaţiunile
privind mărfurile în cauză sau la alte operaţiuni comerciale anterioare sau ulterioare
implicând aceste mărfuri după acordarea liberului de vamă. Aceste autorităţi pot, de
asemenea, să examineze aceste mărfuri şi/sau să preleveze eşantioane, dacă este
încă posibil să se efectueze o asemenea verificare sau prelevare.
Astfel de controale pot fi efectuate la sediul titularului mărfurilor sau al

reprezentantului său, al oricărei persoane implicate direct sau indirect, cu titlu
profesional, în aceste operaţiuni, sau al oricărei persoane care dispune de
documentele şi datele respective din motive profesionale.”

Prin urmare, textele normative incidente în materie instituie posibilitatea
exercitării de către organul vamal a controlului ulterior asupra declaraţiilor vamale,
reverificarea, respectiv efectuarea unui control ulterior asupra unei declaraţii vamale
fiind condiţionată de existenţa unor elemente noi, de natura informaţiilor inexacte sau
incomplete, excepţia fiind de strictă interpretare şi aplicare.

In speta, Biroul Vamal de Frontiera Otopeni Calatori a constatat ca declaratia
vamala de import nr. x care a facut obiectul cauzei supusa solutionarii contine date
eronate privind încadrarea tarifară a mărfii declarate.

Mai mult, intrucat declaraţia vamală potrivit art. 4 pct. 21 din Legea nr. 86/2006
privind Codul vamal al României, cu modificările şi completările ulterioare, reprezintă
“actul cu caracter public, prin care o persoană manifestă, în formele şi în modalităţile
prevăzute în reglementările vamale, voinţa de a plasa mărfurile sub un anumit regim
vamal”, aceasta poate fi supusă controlului ulterior.

De asemenea, faptul ca indeplinirea procedurii de vamuire a produselor s-a
desfasurat intre reprezentul biroului vamal si compania de comisionari vamali,
respectiv faptul ca organul vamal a aplicat ştampila şi semnătura pe declaraţiia
vamala nu le împiedică pe aceastea, ca în temeiul art. 48 din Regulamentul (UE) nr.



4

952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a Codului vamal al
Uniunii, în vigoare la data acţiunii de control ulterior, să verifice corectitudinea și
caracterul complet al informațiilor furnizate într-o declarație vamală, precum și
existența, autenticitatea, corectitudinea și valabilitatea documentelor justificative.
Organele vamale pot de asemenea să examineze contabilitatea declarantului și alte
evidențe referitoare la operațiunile de import după acordarea liberului de vamă.

În ceea ce privește critica societatii cu privire la faptul că nu a fost instiintata
despre acțiunea de control a organului vamal, se retine că, în conformitate cu
dispozițiile art. 28 din Ordinul vicepreședintelui A.N.A.F. nr. 7521/2006:

"Comunicarea avizului de control nu este obligatorie în cazul controalelor
vamale inopinate, al controalelor care se desfășoară pe baza documentelor de
care dispune autoritatea vamală, al controalelor periodice prevăzute prin
reglementări vamale, când solicitarea de control este făcută de persoana respectivă
sau în cazul unor acțiuni de realizat ca urmare a solicitării unor autorități,
potrivit legii.".

Prin urmare, având în vedere că, acțiunea de control care a condus la
întocmirea Deciziei pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare
stabilite de controlul vamal nr. x s-a desfășurat la solicitarea BV Otopeni Calatori nr. x,
atasata la dosarul cauzei si pe baza documentelor de care dispunea autoritatea
vamală, este cert că în asemenea situații, conform art. 28 din Normele metodologice
aprobate prin Ordinul vicepreședintelui A.N.A.F. nr. 7521/2006, comunicarea vreunui
aviz de control nu era obligatorie.

In ceea ce priveste lipsa semnaturii reprezentantului legal al societatii de pe
Procesul-verbal de control nr. x, trebuie subliniat ca potrivit dispozitiilor art. 63 din
Ordinul vicepreședintelui A.N.A.F. nr. 7521/2006:

“Art. 63 (8) În situațiile în care controlul nu se efectuează la sediul sau la
domiciliul persoanei, când reverificarea declarațiilor se efectuează pe bază de
documente aflate la dispoziția autorității vamale sau primite de la alte autorități ori
persoane, potrivit dispozițiilor legale, precum și atunci când se refuză semnarea
procesului-verbal de control, acesta se semnează înainte de comunicare numai
de echipa de control. În aceste cazuri, procesul-verbal de control poate fi adus
la cunoștința și, respectiv, comunicat persoanei a cărei activitate a fost
controlată, odată cu Decizia pentru regularizarea situației, prevăzută la art. 78.”

Se retine ca, asa cum am aratat anterior, acțiunea de control s-a desfasurat
pe baza documentelor de care dispunea autoritatea vamală, iar Procesul-verbal de
control nr. x i-a fost comunicat societatii in data de 21.01.2020, odată cu Decizia
pentru regularizarea situației, potrivit confirmarii de primire, atasata la dosarul cauzei,
aspect ce reiese si din faptul ca acesta a fost atasat in sustinerea contestatiei de
insasi societatea contestatara.

De altfel, eventualele nerespectari ale normelor privind realizarea
supravegherii și controlului vamal ulterior nu conduc la anularea rezultatelor verificării

https://lege5.ro/Gratuit/gu4dqojrga/decizia-nr-59-2010-privind-solutionarea-contestatiei-depusa-de-d-na-x?pid=75629534&expression=
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ori a actelor încheiate de BV Otopeni Calatori, nefiind întrunite condițiile niciunuia din
cazurile de nulitate prevăzute de art. 49 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedură fiscală.

Prin urmare, organul de soluţionare constată că Biroul Vamal de Frontiera
Otopeni Calatori avea dreptul să verifice operaţiunea vamală în cadrul unei acţiuni de
control ulterior, motiv pentru care, cu privire la acest capat de cerere, contestatia
formulata de SC X SRL, urmeaza a fi respinsă ca neintemeiata

3.2 Referitor la obligatii de plata principale in suma totala de x lei
reprezentand taxa antidumping, taxa compensatie si TVA individualizate prin
Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite
de controlul vamal nr. x emisa de Biroul Vamal de Frontiera Otopeni Calatori:

Cauza supusă soluţionării este daca societatea datoreaza obligatii de
plata principale in suma totala de x lei reprezentand taxa antidumping, taxa
compensatie si TVA individualizate prin Decizia pentru regularizarea situatiei
privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. x emisa de
Biroul Vamal de Frontiera Otopeni Calatori, in conditiile in care declaratia
vamala de import nr. x contine date eronate privind încadrarea tarifară a mărfii
declarate.

In fapt, prin Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. x emisa de Biroul Vamal de Frontiera
Otopeni Calatori in baza Procesului-verbal de control nr. x s-au stabilit obligatii de
plata principale in suma totala de x lei reprezentand taxa antidumping, taxa
compensatie si TVA, urmare reincadrarii tarifare de la pozitia tarifara 85414090 90, la
codul tarifar 85414090 69, in cazul operatiunilor derulate potrivit declaratiei vamale
de import nr. x.

In drept, clasificarea mărfurilor se stabileşte conform Regulilor generale de
interpretare a Nomenclaturii combinate, Notelor explicative la Nomenclatura
combinată a Uniunii Europene şi prin aplicarea textelor oficiale ale Notelor explicative
la Sistemului armonizat de denumire si codificare a mărfurilor, iar potrivit art. 56 din
Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European si al Consiliului din 9
octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii, se prevede că:

„Art. 56 (1) Taxele la import şi la export datorate se bazează pe Tariful vamal
comun.

Alte măsuri prevăzute în dispoziţiile specifice ale Uniunii în materie de
schimburi comerciale cu mărfuri se aplică, după caz, în conformitate cu clasificarea
tarifară a acelor mărfuri.

(2) Tariful vamal comun cuprinde toate elementele următoare:
(a) Nomenclatura combinată a mărfurilor, astfel cum este stabilită în

Regulamentul (CEE) nr. 2658/87;
(b) orice altă nomenclatură care se bazează parţial sau integral pe

Nomenclatura combinată sau care adaugă alte subdiviziuni la aceasta şi care este
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stabilită prin dispoziţii ale Uniunii care reglementează domenii specifice în vederea
aplicării măsurilor tarifare referitoare la schimburile comerciale cu mărfuri;

(c) taxele vamale convenţionale sau autonome normale aplicabile mărfurilor
cuprinse în Nomenclatura combinată;

(d) măsurile tarifare preferenţiale cuprinse în acordurile pe care Uniunea le-a
încheiat cu anumite ţări, teritorii sau grupuri de ţări sau de teritorii din afara teritoriului
vamal al Uniunii;

(e) măsurile tarifare preferenţiale adoptate de către Uniune în mod unilateral,
faţă de anumite ţări sau teritorii sau grupuri de ţări sau de teritorii din afara teritoriului
vamal al Uniunii;

(f) măsurile autonome care prevăd o reducere sau o exceptare de taxe vamale
aferente anumitor mărfuri;

(g) tratamentul tarifar favorabil definit pentru anumite mărfuri pe motivul naturii
sau destinaţiei lor finale în cadrul măsurilor menţionate la literele (c) - (f) sau (h);

(h) alte măsuri tarifare prevăzute de legislaţia agricolă sau comercială sau de
alte dispoziţii ale Uniunii.”

Nomenclatura combinată se face conform Regulilor Generale pentru
interpretarea Nomenclaturii Combinate, prezentate în Partea I Secţiunea I din Anexa
I la Regulamentul (CEE) nr. 2658/87 al Consiliului privind Nomenclatura tarifară şi
statistic şi Tariful Vamal Comun, modificat prin Regulamentul (UE) nr. 1006/2011 al
Comisiei din 27 septembrie 2011, în vigoare pe perioada importurilor:

˝Clasificarea mărfurilor în Nomenclatura combinată se efectuează în
conformitate cu următoarele principii:

1. Enunțul titlurilor secțiunilor, capitolelor sau subcapitolelor este considerat ca
având numai o valoare indicativă, clasificarea mărfurilor considerându-se legal
determinată atunci când este în concordanță cu textul pozițiilor și notelor de secțiuni
și de capitole și, atunci când nu sunt contrare termenilor utilizați în acele poziții și
note, după următoarele reguli. (…)

6. Clasificarea mărfurilor la subpozițiile unei aceleiași poziții se efectuează, în
mod legal, cu respectarea textelor acelor subpoziții și a notelor de subpoziții, precum
și, mutatis mutandis, cu respectarea regulilor anterioare, înțelegând prin aceasta că
nu pot fi comparate decât subpozițiile aflate pe același nivel. În sensul acestei reguli,
se utilizează și notele de secțiuni și capitole corespunzătoare, cu excepția cazului în
care există dispoziții contrare.”

Din interpretarea prevederilor enunţate mai sus se reţine că, încadrarea
tarifară a produselor este o operaţiune juridică dată în competenţa organelor vamale,
iar Autoritatea Naţională a Vămilor este singura autoritate abilitată pentru încadrarea
tarifară a mărfurilor la importul în România. Totodată, se reţine că potrivit regulilor
generale de interpretare, încadrarea mărfurilor este considerată legal determinată
atunci când este în concordanţă cu textul poziţiilor şi al notelor de secţiuni şi de
capitole.

De asemenea, conform Notelor explicative ale nomenclaturii combinate a
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uniunii europene (2011/C 137/01) publicate în temeiul articolului 9 alineatul (1) din
Regulamentul (CEE) nr. 2658/87 al Consiliului din 23 iulie 1987 privind Nomenclatura
tarifară și statistică și Tariful vamal comun:

„Informație TARIC
Data de referință este 21-01-2018
Ultima actualizare: 23-03-2020
Zona geografica: China - CN
Codul mărfurilor: 8541409069

SECȚIUNEA XVI MAȘINI ȘI APARATE, ECHIPAMENTE ELECTRICE ȘI
PĂRȚI ALE ACESTORA; APARATE DE ÎNREGISTRAT SAU DE REPRODUS
SUNETUL, APARATE DE ÎNREGISTRAT SAU DE REPRODUS IMAGINI ȘI SUNET
DE TELEVIZIUNE ȘI PĂRȚI ȘI ACCESORII ALE ACESTOR APARATE

CAPITOLUL 85 MAȘINI, APARATE ȘI ECHIPAMENTE ELECTRICE ȘI
PĂRȚI ALE ACESTORA; APARATE DE ÎNREGISTRAT SAU DE REPRODUS
SUNETUL, APARATE DE TELEVIZIUNE DE ÎNREGISTRAT SAU DE REPRODUS
IMAGINE ȘI SUNET; PĂRȚI ȘI ACCESORII ALE ACESTOR APARATE

8541 Diode, tranzistori și dispozitive similare semiconductoare; dispozitive
fotosensibile semiconductoare, inclusiv celule fotovoltaice chiar asamblate în module
sau montate în panouri; diode emițătoare de lumină (LED); cristale piezoelectrice
montate : (TN701) (TN702)

8541 40 Dispozitive fotosensibile semiconductoare, inclusiv celulele
fotovoltaice chiar asamblate în module sau montate în panouri; diode emițătoare de
lumină (LED) :

8541 40 10 - - Diode emițătoare de lumină (LED), inclusiv diodele laser
8541 40 90 - - Altele :
8541 40 90 10 - - - Încărcătoare solare care constau din mai puțin de șase

celule, sunt portabile și furnizează energie electrică pentru dispozitive sau încarcă
baterii; produse fotovoltaice cu strat subțire; produse fotovoltaice pe bază de siliciu
cristalin care sunt în permanență integrate în produse electrice, în cazul în care
funcția produselor electrice este alta decât generarea de energie electrică și în cazul
în care aceste produse electrice consumă electricitatea generată de celula/celulele
fotovoltaice pe bază de siliciu cristalin integrată/integrate; modulele sau panourile cu
o tensiune de ieșire de maximum 50 V CC și o putere de ieșire de maximum 50 W
exclusiv pentru utilizarea directă ca încărcătoare de baterii în sisteme cu aceleași
caracteristici de tensiune și putere

- - - Altele :
- - - - Module sau panouri fotovoltaice pe bază de siliciu cristalin :
- - - - - Module sau panouri fotovoltaice pe bază de siliciu monocristalin :
8541 40 90 41 - - - - - - Provenite din Republica Populară Chineză, cu

excepția cazului în care produsul este un produs în tranzit în sensul articolului V din
GATT (http://www.wto.org/english/docs_e/legal_e/gatt47_01_e.htm)

8541 40 90 42 - - - - - - Provenite din Malaiezia
8541 40 90 43 - - - - - - Provenite din Taiwan
8541 40 90 49 - - - - - - Altele



8

- - - - - Modulele sau panourile fotovoltaice pe bază de siliciu multicristalin
(denumit și policristalin) :

8541 40 90 51 - - - - - - Provenite din Republica Populară Chineză, cu
excepția cazului în care produsul este un produs în tranzit în sensul articolului V din
GATT (http://www.wto.org/english/docs_e/legal_e/gatt47_01_e.htm)

8541 40 90 52 - - - - - - Provenite din Malaiezia
8541 40 90 53 - - - - - - Provenite din Taiwan
8541 40 90 59 - - - - - - Altele

- - - - Celule de tipul celor folosite în modulele sau panourile
fotovoltaice pe bază de siliciu cristalin cu o grosime de maximum 400 μm:

- - - - - Celule monocristaline :
8541 40 90 61 - - - - - - Provenite din Republica Populară Chineză, cu

excepția cazului în care produsul este un produs în tranzit în sensul articolului V din
GATT (http://www.wto.org/english/docs_e/legal_e/gatt47_01_e.htm)

8541 40 90 62 - - - - - - Provenite din Malaiezia
8541 40 90 63 - - - - - - Provenite din Taiwan
8541 40 90 69 - - - - - - Altele

- - - - - Celule multicristaline (denumite și policristaline) :
8541 40 90 71 - - - - - - Provenite din Republica Populară Chineză, cu

excepția cazului în care produsul este un produs în tranzit în sensul articolului V din
GATT (http://www.wto.org/english/docs_e/legal_e/gatt47_01_e.htm)

8541 40 90 72 - - - - - - Provenite din Malaiezia
8541 40 90 73 - - - - - - Provenite din Taiwan
8541 40 90 79 - - - - - - Altele
8541 40 90 90 - - - - Altele.

Potrivit Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2017/1570 al Comisiei din
15 septembrie 2017 de modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE)
2017/366 și a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2017/367 de instituire a
unei taxe compensatorii și antidumping definitive pentru importurile de module
fotovoltaice pe bază de siliciu cristalin și componentele lor cheie (și anume celule)
originare sau expediate din Republica Populară Chineză și de abrogare a Deciziei
de punere în aplicare 2013/707/UE de confirmare a acceptării unui angajament
oferit în legătură cu procedurile antidumping și antisubvenție privind importurile de
module fotovoltaice pe bază de siliciu cristalin și componentele lor cheie (și anume
celule) originare sau expediate din Republica Populară Chineză pentru perioada de
aplicare a măsurilor definitive:

“3. La articolul 1, se introduce următorul alineat (5):
„(5) Modulele sau panourile fotovoltaice pe bază de siliciu multicristalin

(denumit și policristalin) se încadrează, în prezent, la codurile TARIC 8541409051,
8541409052, 8541409053 și 8541409059. Modulele multicristaline sunt compuse
din celule multicristaline.

Modulele sau panourile fotovoltaice pe bază de siliciu monocristalin se
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încadrează, în prezent, la codurile TARIC 8541409041, 8541409042, 8541409043
și 8541409049. Modulele monocristaline sunt compuse din celule monocristaline.

Celulele multicristaline (denumite și policristaline) de tipul celor utilizate în
modulele sau panourile fotovoltaice pe bază de siliciu cristalin, cu o grosime a
celulelor care nu depășește 400 μm, se încadrează, în prezent, la codurile TARIC
8541409071, 8541409072, 8541409073 și 8541409079. Celulele multicristaline
sunt compuse din siliciu multicristalin (multi-Si) format din cristale mici și au o formă
perfect dreptunghiulară.

Celulele monocristaline de tipul celor utilizate în modulele sau
panourile fotovoltaice din siliciu cristalin cu o grosime a celulelor care nu
depășește 400 μm se încadrează în prezent la codurile TARIC 8541 40 90 61,
8541 40 90 62, 8541 40 90 63 și 8541 40 90 69. Celulele mono-cristaline sunt
confecționate din siliciu monocristalin (mono-Si), un cristal continuu și au cele patru
colțuri tăiate.”

Tinand cont de prevederile legale mai sus invocate, rezulta ca in ceea ce
priveste incadrarea tarifara a celulor de tipul celor folosite în modulele sau panourile
fotovoltaice pe bază de siliciu cristalin cu o grosime de maximum 400 μm, trebuie
avuta in vedere clasificarea in functie de caracteristicile acestora, astfel cum au fost
prezentate mai sus.

In speta, prin Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. x emisa de Biroul Vamal de Frontiera
Otopeni Calatori in baza Procesului-verbal de control nr. x s-au stabilit obligatii de
plata principale in suma totala de x lei reprezentand taxa antidumping, taxa
compensatie si TVA, urmare reincadrarii tarifare de la pozitia tarifara 85414090 90, la
codul tarifar 85414090 69, in cazul operatiunilor derulate potrivit declaratiei vamale
de import nr. x.

Nu poate fi retinut in solutionarea favorabila a acestui capat de cerere niciunul
dintre argumentele societatii avand in vedere urmatoarele considerente:

A. In ceea ce priveste incadrarea tarifara a produselor importate la noua
pozitie tarifara ” 85414090 69”, societatea nu a prezentat motive de fapt si de drept in
acest sens si nici nu a depus documente din care sa rezulte ca o alta situatie de fapt
decat cea constatata de organele vamale, desi potrivit dispozitiilor art. 269 alin 1 din
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala:

“Art. 269 (1) Contestaţia se formulează în scris şi va cuprinde: (...)
c) motivele de fapt şi de drept;
d) dovezile pe care se întemeiază. (...)”

Se retine ca unica motivatie a societatii cu privire la reincadrarea tarifara este
numai faptul ca noul cod tarifar, 85414090 69, nu exista in Tariful Integrat al UE –
TARIC. Or, asa cum am aratat anterior, aceasta pozitie tarifara exista si, mai mult,
informatii in legatura cu aceasta se regasesc pe site-ul http://taric3.customs.ro si
https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/measures.

http://taric3.customs.ro
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B. In legatura cu cuantumul obligatiilor de plata principale in suma totala de x
lei reprezentand taxa antidumping, taxa compensatie si TVA individualizate prin
Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de
controlul vamal nr. x emisa de Biroul Vamal de Frontiera Otopeni Calatori, societatea
nu a depus documente sau situatii din care sa rezulte un alt mod de calcul al acestor
taxe; de asemenea, trebuie subliniate urmatoarele aspecte:

1. In ceea ce priveste taxa antidumping si taxa de compensatie conform
dispozitiilor art. 14 alin. (1) și (2) la Regulamentul (UE) nr. 1036/2016 se prevăd
următoarele dispoziții generale:

„Art. 14 (1) Taxele antidumping, provizorii sau definitive, se impun prin
regulament și sunt percepute de statele membre în conformitate cu forma, rata de
schimb și celelalte elemente stabilite de regulamentul care le impune. Aceste taxe
sunt, de asemenea, percepute în mod independent de taxele vamale, de impozite și
de alte taxe percepute în mod normal la import.

Niciun produs nu poate fi supus în același timp taxelor antidumping și taxelor
compensatorii pentru a remedia o situație care rezultă în urma unui dumping sau a
acordării unei subvenții la export.

(2) Regulamentele care impun taxe antidumping provizorii sau definitive
și regulamentele sau deciziile care prevăd acceptarea angajamentelor sau
încheierea examinărilor sau a procedurilor sunt publicate în Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene.”

Aceste regulamente sau decizii menționează în special, ținând seama de
necesitatea de a proteja informațiile confidențiale, numele exportatorilor, în cazul în
care este posibil, sau al țărilor în cauză, o descriere a produsului și o sinteză a
faptelor și a motivelor esențiale cu privire la stabilirea dumpingului și a prejudiciului.
În toate cazurile, se trimite părților în cauză o copie a regulamentului sau a deciziei.
Dispozițiile prezentului alineat se aplică mutatis mutandis reexaminărilor."

In ceea ce priveste codul tarifar 85414090 69 „Altele”, la data de 21.01.2018,
conform:

- Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2017/1570 al Comisiei din 15
septembrie 2017 de modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE)
2017/366 și a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2017/367 de instituire a
unei taxe compensatorii și antidumping definitive pentru importurile de module
fotovoltaice pe bază de siliciu cristalin și componentele lor cheie (și anume celule)
originare sau expediate din Republica Populară Chineză și de abrogare a Deciziei de
punere în aplicare 2013/707/UE de confirmare a acceptării unui angajament oferit în
legătură cu procedurile antidumping și antisubvenție privind importurile de module
fotovoltaice pe bază de siliciu cristalin și componentele lor cheie (și anume celule)
originare sau expediate din Republica Populară Chineză pentru perioada de aplicare
a măsurilor definitive;

- informațiilor cuprinse in TARIC;

se datoreaza:
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- taxa anti-dumping definitiva (01-10-2017 - 03-09-2018): 53.40%; coduri
adiţionale B999: Altele;

- taxa de compensatie definitiva (01-10-2017 - 03-09-2018): 11.50 %; coduri
adiţionale B799: Alternative Energy (AE) Solar Co., Ltd.

Conform DVI nr. x, baza de calcul a taxelor de mai sus este in suma de x lei (x
USD x x). Rezulta ca in mod corect au fost calculate taxa antidumping in suma de x
lei si taxa de compensatie in suma de x lei.

2. In ceea ce priveste TVA, conform prevederilor art. 268, art. 274, art. 277, art.
285, art. 289 si art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal:

Codul fiscal:
“Art. 268 - Operațiuni impozabile
(…) (2) Este, de asemenea, operațiune impozabilă și importul de bunuri

efectuat în România de orice persoană, dacă locul importului este în România,
potrivit art. 277.”

“Art. 274 - Importul de bunuri
Importul de bunuri reprezintă:
a) intrarea pe teritoriul Uniunii Europene de bunuri care nu se află în liberă

circulație în înțelesul art. 29 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene. (...)”

“Art. 277 - Locul importului de bunuri
(1) Locul importului de bunuri se consideră pe teritoriul statului membru în

care se află bunurile când intră pe teritoriul european”.

“Art. 285 - Faptul generator și exigibilitatea pentru importul de bunuri
(1) În cazul în care, la import, bunurile sunt supuse taxelor vamale, taxelor

agricole sau altor taxe europene similare, stabilite ca urmare a unei politici comune,
faptul generator și exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată intervin la data la care
intervin faptul generator și exigibilitatea respectivelor taxe europene.”

“Art. 289 - Baza de impozitare pentru import
(1) Baza de impozitare pentru importul de bunuri este valoarea în vamă a

bunurilor, stabilită conform legislației vamale în vigoare, la care se adaugă orice
taxe, impozite, comisioane și alte taxe datorate în afara României, precum și cele
datorate ca urmare a importului bunurilor în România, cu excepția taxei pe valoarea
adăugată care urmează a fi percepută.˝

“Art. 291 - Cotele
(1) Cota standard se aplică asupra bazei de impozitare pentru operațiunile

impozabile care nu sunt scutite de taxă sau care nu sunt supuse cotelor reduse, iar
nivelul acesteia este:

(...) b) 19% începând cu data de 1 ianuarie 2017. (...).
(7) Cota aplicabilă pentru importul de bunuri este cota aplicabilă pe teritoriul

României pentru livrarea aceluiași bun.”
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Se reţine că importul de bunuri este o operaţiune supusă taxei pe valoarea
adăugată, aceasta fiind percepută pe teritoriul statului membru în care marfa intră în
Uniune, iar exigibilitatea taxei intervine la data la care bunurile sunt supuse taxelor
vamale. De asemenea, taxa vamală se include în baza de impozitare a taxei pe
valoarea adăugată.

Conform DVI nr. x, baza de calcul a TVA este in suma de x lei (x USD * x).
Rezulta ca in mod corect a fost stabilita TVA in suma de x lei.

C. Avand in vedere cele de mai sus, rezulta ca, în speță nu este încălcat
principiul securitatii juridice invocat de contestatoare, întrucât litigiul nu este
determinat de o eventuală instabilitate legislativă, actul administrativ fiscal contestat
fiind emis în baza unor prevederi legale clare, coerente, inteligibile, accesibile,
previzibile.

Potrivit doctrinei, principiul securității raporturilor juridice impune ca soluția
dată în mod definitiv de către instanță unui litigiu să nu fie repusă în discuție, iar în
cadrul legislativ trebuie să se realizeze o configurare explicită a conceptelor și
noțiunilor utilizate pentru a se asigura astfel înțelegerea lor corectă și a se evita
interpretările greșite.

Pentru detalierea celor de mai sus, principiul securității juridice se corelează
cu principiul încrederii legitime, care impune ca legislația să fie clară și predictibilă,
unitară și coerentă precum și, totodată, limitarea posibilităților de modificare a
normelor juridice pentru a asigura stabilitatea regulilor instituite prin acestea.

De asemenea, principiul securității juridice, care se corelează cu principiul
certitudinii impunerii și principiul așteptărilor legitime, se referă la stabilitatea
prevederilor legale și la predictibilitatea hotărârilor judecătorești.

Or, în speță nemulțumirea contribuabilului este determinată de efectuarea unei
verificări în conformitate cu prevederi legale stabile și coerente. Astfel, pentru a avea
posibilitatea stabilirii unei situații de fapt fiscale în conformitate cu realitatea,
legiuitorul a conferit organelor vamale, dreptul de a efectua controlul ulterior al
declaratiilor vamale si a incadra situatia de fapt in dispozitiile legale incidente
acesteia.

Avand in vedere cele mai sus prezentate, precum si faptul ca societatea nu a
depus documente sau situatii din care sa rezulte un alt mod de calcul al taxei
antidumping, al taxei de compensatie si al TVA, cu privire la acest capat de cerere,
contestatia formulata de SC X SRL, urmeaza a fi respinsă ca neintemeiata si
nesustinuta cu documente.

3.3 Referitor la accesoriile in suma totala de x lei individualizate prin
Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite
de controlul vamal nr. x emisa de Biroul Vamal de Frontiera Otopeni Calatori:
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Cauza supusa solutionarii este daca societatea datoreaza accesoriile in
suma de x lei aferente diferentelor de drepturi vamale de import, in conditiile in
care, cu privire la debitele asupra carora au fost calculate accesoriile
contestate, la pct 3.2 al prezentei decizii s-a dispus respingerea ca
neintemeiata si nesustinuta cu documente a contestatiei formulata de aceasta.

In fapt, prin Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. x emisa de Biroul Vamal de Frontiera
Otopeni Calatori s-au calculat accesorii in suma totala de x lei aferente drepturilor
vamale de import in suma totala de x lei, pentru perioada 25.01.2018 – 14.01.2020.

In drept, potrivit dispozitiilor art. 2, art. 154, art. 173, art. 174 si art. 175 din
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala:

“Art. 2 Obiectul și sfera de aplicare a Codului de procedură fiscală
(1) Codul de procedură fiscală reglementează drepturile și obligațiile părților

din raporturile juridice fiscale privind administrarea creanțelor fiscale datorate
bugetului general consolidat, indiferent de autoritatea care le administrează, cu
excepția cazului când prin lege se prevede altfel.

(2) In măsura în care prin lege specială nu se prevede altfel, prezentul cod se
aplică și pentru:

a) administrarea drepturilor vamale.”

“Art. 154 Scadența creanțelor fiscale
(1) Creanțele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor prevăzute de

Codul fiscal sau de alte legi care le reglementează.”

“Art. 173 Dispoziții generale privind dobânzi și penalități de întârziere
(1) Pentru neachitarea la termenul de scadență de către debitor a obligațiilor

fiscale principale, se datorează după acest termen dobânzi și penalități de întârziere.
(...)

“Art. 174 Dobânzi
(1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua

imediat următoare termenului de scadență și până la data stingerii sumei datorate,
inclusiv. (...)”

“Art. 176 Penalități de întârziere
(1) Penalitățile de întârziere se calculează pentru fiecare zi de întârziere,

începând cu ziua imediat următoare termenului de scadență și până la data stingerii
sumei datorate, inclusiv. Dispozițiile art. 174 alin. (2) - (4) și art. 175 sunt aplicabile în
mod corespunzător”.

Faţă de prevederile legale invocate, se reţine că:
- pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor de

plată, se datorează dobânzi de întârziere pentru fiecare zi de întârziere, începând cu
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ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei
datorate inclusiv şi respectiv, penalităţi de întârziere;

- penalităţile de întârziere se calculează pentru plata cu întârziere a obligaţiilor
fiscale şi nu înlătură obligaţia de plată a dobânzilor. Nivelul penalităţilor este cel
prevazut de lege;

- creanţele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor prevăzute de Codul
fiscal sau de alte legi care le reglementează.

In ceea ce priveste scadenta obligatiilor fiscale principale asupra carora au
fost calculate accesoriile contestate sunt aplicabile prevederile art. 77 din
Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European si al Consiliului din 9
octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii, unde se prevede:

„Art. 77 (1) O datorie vamală la import ia naştere în urma plasării mărfurilor
neunionale supuse taxelor la import sub unul dintre următoarele regimuri vamale:

(a) punerea în liberă circulaţie, inclusiv în temeiul regimului de destinaţie finală;
(b) admiterea temporară cu scutire parţială de taxe la import.
(2) Datoria vamală ia naştere în momentul acceptării declaraţiei vamale.”

In speta, rezulta ca datoria vamală a luat naştere la data depunerii DVI nr. x,
motiv pentru care data de la care se datoreaza dobanzile si penalitatile de intarziere
este data naşterii datoriei vamale, respectiv 25.01.2018, contrar sustinerilor societatii.

Referitor la accesoriile contestate in suma de x lei individualizate prin Decizia
pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul
vamal nr. x emisa de Biroul Vamal de Frontiera Otopeni Calatori, se retine ca
stabilirea acestor obligatii de plata in sarcina societatii reprezinta masura accesorie in
raport cu debitele, respectiv cu diferentele de drepturi vamale de import in suma
totala de x lei reprezentand taxa antidumping, taxa de compensatie si TVA.

In conditiile in care:
a. - cu privire la debitele asupra carora au fost calculate accesoriile contestate,

la pct 3.2 al prezentei decizii s-a dispus respingerea ca neintemeiata si nesustinuta
cu documente a contestatiei formulata;

b. - societatea nu a depus documente sau situatii din care sa rezulte un alt
mod de calcul al accesoriilor, respectiv din care sa rezulte ca a efectuat plata
debitelor individualizate prin Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. x emisa de Biroul Vamal de Frontiera
Otopeni Calatori;

rezulta ca, in temeiul principiului de drept “accesorium sequitur principale”, cu
privire la acest capat de cerere, contestatia formulata de societate urmeaza a se
respinge ca neintemeiata si nesustinuta cu documente.

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 48 si art. 77 din
Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European si al Consiliului din 9
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octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii, art. 4, art. 48, art. 100 din
Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al României, art. 20, art. 78, art. 201 din
Regulamentul CEE nr. 2913/1992, art. 28, art. 65 din Ordinul vicepreședintelui
A.N.A.F. nr. 7521/2006, Regulamentul (CEE) nr. 2658/87, Notele explicative ale
nomenclaturii combinate a uniunii europene (2011/C 137/01), Regulamentul de
punere in aplicare (UE) 2017/1570 al Comisiei din 15 septembrie 2017, art. 14 alin.
(1) și (2) la Regulamentul (UE) nr. 1036/2016, art. 268, art. 274, art. 277, art. 285, art.
289 si art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, art. 2, art. 154, art. 173,
art. 174, art. 175, art. 268, art. 269, art. 279 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedură fiscală

DECIDE

Respinge ca neintemeiata contestatia formulata de SC X SRL impotriva
Deciziei pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de
controlul vamal nr. x emisa de Biroul Vamal de Frontiera Otopeni Calatori in baza
Procesului-verbal de control nr. x, prin care s-au stabilit obligatii de plata in suma
totala de x lei, care se compun din: x.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate fi contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti.

https://lege5.ro/Gratuit/gu4dqojrga/decizia-nr-59-2010-privind-solutionarea-contestatiei-depusa-de-d-na-x?pid=75629534&expression=

